Дело № 1-30/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2024 года с. Тогул

Тогульский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Дмитриевского С.А., при секретаре Хорошковой Ю.В., 

с участием:

государственного обвинителя - зам. прокурора Тогульского района Хашагульгова М.Т.,

потерпевшего В,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Крючковой Е.Н., представившего удостоверение № и ордер №от 29.10.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Тогульского районного суда Алтайского края уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, сожительствующего, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> клин, 8, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 07 июля 2024 года по 19 июля 2024 года у ФИО1 находящегося в г. Барнаул Алтайского края, имевшего доступ к данным номера и срока действия банковской карты В, возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих В, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк» № платежной системы «Мир», открытом 24.04.2023 года на имя В в доп.офисе № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем расчета данной банковской картой за товар в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием электронных средств платежа, реализуя который, ФИО1, действуя тайно, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 43 рубля 38 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 43 рубля 38 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 2149 рублей 90 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 2149 рублей 90 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 1839 рублей 97 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 1839 рублей 97 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 2329 рублей 92 копейки, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 2329 рублей 92 копейки, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 299 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 299 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 129 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 129 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 193 рубля 98 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 193 рубля 98 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 74 рубля 29 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 74 рубля 29 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 849 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 849 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 849 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 849 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 849 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 849 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 101 рубль 38 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 101 рубль 38 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 223 рубля 96 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 223 рубля 96 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 303 рубля 85 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 303 рубля 85 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 159 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 159 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 106 рублей 95 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 106 рублей 95 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 449 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 449 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 849 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 849 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 888 рублей 88 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 888 рублей 88 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 592 рубля 96 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 592 рубля 96 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 495 рублей 78 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 495 рублей 78 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 16 рублей 89 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 16 рублей 89 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 53 рубля 87 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 53 рубля 87 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 175 рублей 77 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 175 рублей 77 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 25 рублей 49 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 25 рублей 49 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 47 рублей 69 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 47 рублей 69 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 25 рублей 49 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 25 рублей 49 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 214 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 214 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 482 рубля 62 копейки, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 482 рубля 62 копейки, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 3 рубля 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 3 рубля 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 47 рублей 69 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 47 рублей 69 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 153 рубля 97 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 153 рубля 97 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 849 рублей 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 849 рублей 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 34 рубля 99 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 34 рубля 99 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 29 рублей 89 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 29 рублей 89 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел вышеуказанного характера, в вышеуказанный период времени, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном в указанному адресу, используя для оплаты данные банковской карты В произвел расчет за приобретенный товар на сумму 28 рублей 89 копеек, продиктовав номер и срок действия банковской карты, в результате чего с вышеуказанного банковского счета В были списаны денежные средства в размере 28 рублей 89 копеек, которые ФИО1 тайно похитил указанным способом, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих В, с указанного банковского счета на общую сумму 15977 рублей 34 копейки, причинив последнему значительный материальный ущерб указанную сумму.

В связи с ходатайством подсудимого, в соответствии с ч.2 ст.34 УПК РФ уголовное дело рассмотрено по существу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении настоящего уголовного дела в Тогульском районном суде Алтайского края, не направляя его по подсудности, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

После оглашений по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый данные показания подтвердил в полном объеме.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого 23.07.2024 года ФИО1 показал, что он проживает в г.Барнаул по адресу: 

<

адрес>, со своей девушкой. Ранее он работал в магазине «Красное Белое», расположенном в 

<

адрес>. С 5 июня 2024 года по 02 июля 2024 года он находился в отпуске, 02 июля 2024 года он вышел на работу в качестве сотрудника торгового зала в магазин «Красное Белое», в том числе стоял на кассе и обслуживал покупателей. У него имеется сотовый телефон с абонентским номером №, на котором имеется приложение «Ватсап», в данном приложении он состоит в группе «Работа подработка в Тогуле». В данной группе он состоит, так как ранее проживал в с. Тогул и в настоящее время у него в с. Тогул проживает мама О. 24 июня 2024 года он в группе «Работа подработка в Тогуле» увидел объявление от К о том, что «Кто потерял карту в переулке Молодежный обратитесь аптека + в Аниксе», которая выставила фото карты лицевой стороной. Данное фото банковской карты у него автоматически сохранилось в галереи его телефона. На фото данной банковской карты были разборчиво видны номер карты и срок действия карты. 07 июля 2024 года, когда у него закончились все его денежные средств то он вспомнил, что у них в магазине «Красное Белое», где он работал, можно рассчитаться за покупку товара, не предоставляя банковскую карту, а можно назвать только номер банковской карты и срок её действия. В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с банковской карты №, фото которой выставляла К в группе с. Тогул, при этом он решил, что будет по данной банковской карте покупать продукты несколько дней и решил похищать денежные средства в сумме не более 16000 рублей. После чего он 07 июля 2024 года взял сначала сок, подойдя на кассу, подал товар продавцу, затем взяв свой сотовый телефон, открыл галерею и продиктовал номер чужой банковской карты, которую выставляли ранее в группе как найденную, и рассчитался данной банковской картой следующим способом, так как он и сам обслуживает клиентов, то знает как рассчитываются, но сам он себя не рассчитывал, так как в магазине запрещено сотрудникам магазина самим себя обслуживать. При расчете он сказал своему коллеге, что будет безналичный расчет, после чего тот нажал на экране - ввести вручную номер банковской карты, так как он сказал, что карта не читается, после чего он продиктовал с фотографии на телефоне номер чужой банковской карты №, далее также продиктовал месяц и год до какого действует карта, после чего выбрали причину, почему обслуживание по номеру карты, и нажали - не читается карта, после чего произошло списание с банковской карты в сумме 43,38 рублей, которая ему не принадлежит, то есть прошла оплата за товар, первый раз 07.07.2024 года он похитил с банковской карты № денежные средства в сумме 43,38 рублей. При этом он понимал, что денежные средства на карте принадлежат другому человеку, и он их похищает. После чего он аналогичным способом 07 июля 2024 года в магазине «Красное Белое» приобрел продукты питания, рассчитавшись ещё 4 раза на различные суммы, чужой банковской картой № на общую сумму около 6650 рублей. После чего он аналогичным способом 15 июля 2024 года приобрел продукты питания, рассчитавшись чужой банковской картой № раз в магазине «Красное Белое». 16 июля 2024 года он также находился на работе и рассчитался 9 раз за товары в магазине «Красное Белое», а именно, также как и в первый раз, продиктовал с фотографии на своем сотовом телефоне номер чужой банковской карты №, далее также продиктовал продавцу месяц и год, до какого действует карта, после чего выбрали причину почему обслуживание по номеру карты и нажали - не читается карта, после чего произошло списание с банковской карты № и он таким образом оплатил товар. При этом он понимал, что денежные средства на банковской карте № принадлежат другому человеку, и он их похищает. 17 июля 2024 года он также аналогичным способом рассчитался чужой банковской картой за приобретенные им товары в магазине «Красное Белое», то есть похитил данные денежные средства с чужой банковской карты №. Также он 18 и 19 июля 2024 года аналогичным способом рассчитывался в магазине по чужой банковской карте на различные суммы до 1000 рублей. Всего он совершил за 6 дней, а именно 07 июля 2024 года, 15 июля 2024 года, 16 июля 2024 года, 17 июля 2024 года, 18 июля 2024 года и 19 июля 2024 года 36 покупок в магазине «Красное Белое» в г.Барнаул по чужой банковской карте № на сумму 15977,34 руб., то есть похитил данные денежные средства с банковского счета банковской карты № В. Когда он рассчитывался с помощью чужой банковской карты, то он не говорил, что данная банковская карта ему не принадлежит, он говорил, что это его банковская карта, которая не читается, и поэтому он рассчитывается по ее номеру. Кроме него, никто не знал, что это не его банковская карта, он никому об этом не говорил. Он ни у кого разрешения не спрашивал и ему никто не разрешал похищать денежные средства со счета банковской карты В. Ни он, ни В никаких долговых обязательств перед друг другом не имеют. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 60-63).

При допросе в период предварительного следствия в качестве обвиняемого 22.08.2024 года, ФИО1, дал показания, аналогичные ранее данным показаниям в качестве подозреваемого (л.д.95-98).

Потерпевший В в судебном заседании показал, что его банковская карта находится у брата, тот с его согласия распоряжается ей, за давностью пояснить по краже денег с карты не может.

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний потерпевшего В следует, что он проживает в с.Тогул по адресу: 

<

адрес>, один. У него в личном пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанка России» платежной системы Мир с №, которую он получал в банке ПАО «Сбербанк» в с. Тогул Тогульского района Алтайского края. На данную карту ему приходит пенсия в размере около 14000 рублей, которая приходит ему на карту 13 числа каждого месяца. К данной карте у него не подключена услуга «Мобильный банк», на карте имеется значок, Wi-Fi для бесконтактного расчета, то есть вводить пин-код не нужно при расчете на сумму до 1000 рублей, а иногда в некоторых магазинах проходит оплата на сумму больше 1000 рублей. Его банковская карта находится у его брата В, которую он (В) сам отдал брату, чтобы он не тратил денежные средства на спиртное. Брат покупал ему продукты питания и все необходимое, а также приобретал уголь и дрова на зиму. 24 июня 2024 года брат ему сказал, что потерял банковскую карту №, которую нашли и в последующем тот забрал её в аптеке. После чего 20 июля 2024 года его брат В Ал.В. хотел снять денежные средства с банковской карты и обнаружил, что на карте отсутствуют денежные средства. После чего 22 июля 2024 года его брат написал заявление в полицию, о краже денежных средств со счета данной банковской карты. В настоящее время он узнал от сотрудников полиции, что хищение денежных средств с его банковского счета в сумме 15977 рублей 34 копейки совершил ФИО1, с которым он не знаком. Ущерб в указанной сумме является для него значительным, так как у него кроме пенсии и небольших колымов у населения, больше дохода нет. Проживает он в частном доме, приобретает уголь и дрова каждый год, платит коммунальные услуги (л.д.38-40).

После оглашения данных показаний потерпевший В подтвердил их в полном объеме.

Свидетель В Ал.В. суду показал, что у него есть родной брат Г, который является инвалидом 2 группы, получает пенсию в размере около 14000 рублей. В проживает один, сам себя обслуживает, часто употребляет алкоголь и может все денежные средства потратить на алкоголь, в связи с этим сам отдал ему свою банковскую карту, на которую приходит пенсия в целях сохранности денежных средств. Он по данной карте покупал брату все необходимое. В конце июня он терял карту, но нашел ее по объявлению. 20 июля 2024 года он хотел снять в банкомате денежные средства с карты брата, чтобы купить тому сигарет, но у него ничего не получилось, на балансе было 8 рублей. Он знал, что на счете банковской карты брата должны быть денежные средства, так как 13 числа каждого месяца ему приходит пенсия и с пенсии за июнь, также оставались денежные средства. Он пришёл в полицию 22 июля 2024 года в понедельник и написал заявление по данному факту. После чего они с братом сходили в банк, где взяли распечатку и там было видно, что кто-то рассчитывался в магазине «Красное Белое» в г. Барнаул в период времени с 07 июля 2024 года по 19 июля 2024 года. Всего с банковского счета банковской карты его брата похитили денежные средства в сумме 15977 рублей 34 копейки, принадлежащие брату. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля С следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> и работает в магазине «Красное Белое» по адресу 

<

адрес>, в должности продавца-кассира, обслуживает покупателей на кассе. В магазине «Красное Белое» можно рассчитаться за покупку товара, не предоставляя банковскую карту, когда банковская карта клиента не читается или клиент забыл свою карту, но у него имеются её данные, то есть нужно назвать только номер банковской карты и срок её действия. При расчете покупатель называет номер банковской карты и срок её действия, где на кассе вручную вводятся данные банковской карты и причина ввода, после чего списываются денежные средства за покупку товара. В магазине также с ней работал ФИО1, в июле 2024 года, какого именно числа это было, она не помнит, но помнит, что ФИО1 покупал товары в магазине, и рассчитывался банковской картой, называя её номер и срок действия, так как у них в магазине доступна такая услуга. В магазине сотрудники магазина сами себя не обслуживают, так как в магазине запрещено сотрудникам магазина самим себя обслуживать. В последующем в 20 числах июля 2024 года ФИО1 уволился, затем от сотрудников полиции ей стало известно, что тот рассчитывался за товар чужой банковской картой. Ей о том, что ФИО1 рассчитывается чужой банковской картой, ранее было неизвестно, когда он приобретал товар и рассчитывался банковской картой, то он ей не говорил, что банковская карта ему не принадлежит, она думала, что это его банковская карта (л.д.70-72).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля К следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, 24 июня 2024 года около 7 утра она пошла в гости к своим родителям, когда она шла по ул. Молодежная, то на дороге напротив 

<

адрес> увидела на земле банковскую карту и подняла её. Найденная ей банковская карта была зеленого цвета ПАО «Сбербанк Мир», данная карта была не именная, то есть, кому она принадлежит, не было написано, был только номер карты. После чего она отнесла данную банковскую карту в Аптеку плюс, которая находится в здании магазина «Аникс» и отдала её И, которая работает в данной «Аптеке плюс». Она попросила И, чтобы при объявлении хозяина та отдала банковскую карту, перед этим она сфотографировала найденную ей банковскую карту с одной стороны, где написан номер банковской карты и выставила объявление в социальной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» в группы с. Тогул, в которых она состоит, в том числе и в группу «Работа подработка в Тогуле». Выставив фото найденной ей банковской карты, она под фото написала комментарий «Кто потерял карту ул. Молодежная обратитесь в «Аптеку плюс» в магазине «Аникс»». Выставила она фото найденной ей банковской карты, чтобы быстрее найти хозяина карта и отдать её. 25 июня 2024 года она утром снова пошла к своим родителям и встретила по дороге В, который сказал ей спасибо за то, что она нашла карту, которую он потерял. Она данной банковской картой не пользовалась, а сразу предприняла действия к поиску её хозяина (л.д.74-76).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля И следует, что она проживает в с. Тогул, работает провизором в «Аптеке плюс» по адресу 

<

адрес> в помещении, где находится магазин «Аникс». 23 июня 2024 года она находилась на своём рабочем месте, когда к ней пришла К, которая принесла банковскую карта ПАО Сбербанк «Мир» и пояснила, что она нашла данную карту на улице, попросила оставить её у неё, чтобы когда хозяин карты найдется пришел и забрал её. К сфотографировала найденную ею банковскую карту с одной стороны, где написан номер карты и отдала её ей (И), сказала, что напишет объявление в социальной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» в группы с. Тогул, кто потерял карту. На следующий день, то есть 24 июня 2024 года, к ней в аптеку пришёл мужчина, пояснил, что он пришёл за банковской картой, которую потерял, увидел объявление о том, что её нашли и находится она в аптеке. Она отдала мужчине данную банковскую карту (л.д.78-80).

Кроме показаний подсудимого на предварительном следствии, показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении кражи денежных средств В с банковского счета потерпевшего, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2024 с фототаблицей -помещения кабинета №9 ПП по Тогульскому району МО МВД России «Кытмановский» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрена банковская карта МИР №, сотовый телефон В Ал.В. марки Huawei Y6s (л.д.4-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2024 с фототаблицей -помещения МО МВД России «Кытмановский» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен сотовый телефон ФИО1 TECNO POVA2 в корпусе синего цвета (л.д. 9-13);

- протоколом осмотра предметов от 24.07.2024, в ходе которого осмотрены сотовый телефон ФИО1 TECNO POVA2, выписки по счету В №, которые в дальнейшем признаны вещественными доказательствами (л.д.24-26, 32); 

- выписками по счету № банковской карты ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мир», место открытия счета - доп.офис №, расположенного в 

<

адрес>, принадлежащего В, в соответствии с которыми в период с 07.07.2024 по 19.07.2024 было совершено 36 платежей в виде покупок в супермаркете «Красное Белое» г. Барнаул на общую сумму 15977 рублей 34 копейки (л.д.27-31).

Анализируя и оценивая все приведенные доказательства, суд считает их объективными, достоверными, добытыми законным путем, согласующимися между собой и соответствующими установленным в судебном заседании обстоятельствам, а потому вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния - доказанной.

Суд берет за основу приговора показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения им преступления, в совокупности с вышеуказанными исследованными доказательствами, поскольку они согласованы, не противоречат друг другу, подтверждаются указанными показаниями потерпевшего и свидетелей. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

С учетом установленного размера ущерба, имущественного положения потерпевшего, размера его пенсии, суд полагает квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» вмененным подсудимому обоснованно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправлениеи на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что преступление, совершенное подсудимым, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ является тяжким преступлением. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, объекта преступного посягательства, обстоятельств совершения противоправного деяния, несмотря на позицию защиты, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает и учитываетявку с повинной (л.д.20-21), данную по уголовному делу по преступлению, возбужденному в отношении неизвестного лица,активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления, так как подсудимый в период предварительного следствия правдиво и полно описал обстоятельства совершенного им преступления, что отражено в объяснении и протоколах следственных действий с его участием, добровольное возмещение причиненного ущерба передачей потерпевшему 16000 рублей (л.д.35).

Также в качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, участие в волонтерской деятельности.

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства на территории Тогульского района Алтайского края со стороны участкового уполномоченного характеризовался удовлетворительно (л.д.106), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.109, 111, 113, 115, 117).

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание, по мнению суда, и будет способствовать его исправлению. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено, в связи с чем наказание ему следует назначать по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как по делу не установлено обстоятельств, которые можно признать исключительными, либо существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления. 

Однако, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО1 без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом личности подсудимого ФИО1, его состояния здоровья, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, конкретных обстоятельств дела, установленных судом смягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимогои на условия жизни его семьи, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, а потому считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание, в соответствии со ст. 60 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением на него определенных обязанностей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: возвращенный подсудимому ФИО1 сотовый телефон марки TECNO POVA2 в корпусе синего цвета, по вступлении приговора в законную силу, суд полагает необходимым оставить по принадлежности; хранящиеся в уголовном деле выписки по счету № - хранить в уголовном деле. 

На основании ч.1 ст.131 УПК РФ, ч.1 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Крючковой Е.Н. в суде, подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета, так как он об отказе от услуг защитника не заявлял, является трудоспособным, не представил суду доказательств имущественной несостоятельности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304,307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: возвращенный подсудимому ФИО1 сотовый телефон марки TECNO POVA2 в корпусе синего цвета, оставить по принадлежности; хранящиеся в уголовном деле выписки по счету №, хранить в уголовном деле. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с расходами на оплату вознаграждения адвоката, участвующего в рассмотрении дела, 1989 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Тогульский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в вышеуказанный срок, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Дмитриевский

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>